Государственное казенное образовательное учреждение для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом» г. Абдулино

Принято на педагогическом совете УТВЕРЖДАЮ: «05» ноября 2024 г. № 2 директор ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино _____ Хисаева Г.А. Приказ от «05» ноября 2024г. № 94/2

Положение о языке образования в ГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области

Положение о языке образования

в ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области

І. Основное положение

- **1.1.** Настоящее Положение определяет язык образования в ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области.
- 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-Фз «О государственном языке Российской Федерации»;
- Уставом ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области.
- **1.3.** Действие настоящего Положения обязательно для всех работников, организующих образовательный процесс в учреждении, а также педагогических работников, осуществляющих его реализацию.
- **1.4.** Действие настоящего Положения распространяется на все формы обучения по реализуемым программам ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области.

II Язык получения образования

- 2.1. Образовательная деятельность в ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском, согласно ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- **2.2.** Организация гарантирует получение образования на государственном языке Российской Федерации.
- **2.3.** Обучение в организации осуществляется на русском языке по программе дошкольного образования и программе дополнительного образования.
- **2.4.** Учебно-методическая документация по организации учебного процесса формируется на русском языке.

III Заключительное положение

- **3.1.** Информация, закрепленная в настоящем Положении, доводится до сведения граждан посредством размещения на официальном сайте сети Интернет.
- **3.2.** Настоящее Положение может быть пересмотрено в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации.
- **3.3.** Данное Положение утверждается директором ГКОУ «Детский дом» г. Абдулино Оренбургской области.